

Бухгалтерский баланс
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 по состоянию на 01.01.2018

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	29 919	89 177
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	17 985 121	15 171 617
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	432 819	39 983
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	4	1 009 379	2 170 567
Операции «обратное РЕПО»	5	1 228 100	
Аффинированные драгоценные металлы	6		
Производные финансовые инструменты	7		
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	8	868 486	746 067
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	9	539 172	772 126
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обесценение)	10	1 041	441
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обесценение)	11		
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	12	264 079	200 258
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	13	164 484	161 347
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	14		
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	15	133 745	87 626
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	16		
Расходы будущих периодов	17	49 555	60 633
Текущий налоговый актив	18	45 763	322 896
Отложенный налоговый актив	19		
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обесценение)	20		
Инвестиции в капитал других юридических лиц	21		
Запасы	22	1 490	5 533
Основные средства (нетто)	23	1 573 335	1 098 594
Инвестиционное имущество	24		
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	25		
Нематериальные активы (нетто)	26	42 458	44 734
Прочие активы	27		
Итого активы	28	24 368 946	20 971 599
Обязательства			
Резерв незаработанной премии	29	1 255 041	1 222 797
Резерв произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	30	524 052	815 496
Резерв произошедших убытков по договорам аннуитета	31	16 280 027	13 188 746
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	32	1 042 413	1 377 875
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	33	467 524	340 957
Займы полученные	34		
Расчеты с перестраховщиками	35	175 825	150 706
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	36	7 575	145 637
Расчеты с акционерами по дивидендам	37		
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	38	72 792	61 735
Прочая кредиторская задолженность	39	41 050	19 525
Оценочные обязательства	40		
Операции «РЕПО»	41		
Производные финансовые инструменты	42		
Выпущенные облигации	43		
Доходы будущих периодов	44		
Текущее налоговое обязательство	45	17 039	10 892
Отложенное налоговое обязательство	46	24 386	24 386
Прочие обязательства	47	4 236	4 363
Итого обязательства	48	19 911 960	17 363 115
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	49	2 551 102	2 551 102
Изъятый капитал (взносы учредителей)	50		
Резервный капитал	51		
Премии (дополнительно оплаченный капитал)	52		
Резерв непредвиденных рисков	53		
Стабилизационный резерв	54		
Прочие резервы	55	117 866	35 318
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	56	1 788 018	1 022 064
в том числе:			
предыдущих лет	56.1	1 022 058	2 066 118
отчетного периода	56.2	765 960	-1 044 054
Итого капитал	57	4 456 986	3 608 484
Итого капитал и обязательства	58	24 368 946	20 971 599

Председатель Правления

Сырықбай Сәкен Сабырбайұлы

Главный бухгалтер

Юсупов Фархад Рахимович

Исполнитель

Юсупов Фархад Рахимович

Телефон

8-727-266-11-98

Дата

09.01.18

Место для печати



Отчет о прибылях и убытках
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 по состоянию на 01.01.2018

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		368 687	4 498 931	447 544	6 545 605
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	446 082	6 159 943	487 891	8 431 082
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2		10 096	68	1 568
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	103 876	1 765 157	69 519	1 721 524
Чистая сумма страховых премий	4	342 206	4 404 882	418 440	6 711 126
Изменение резерва незаработанной премии	5	-70 476	32 244	-91 287	360 541
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-44 115	122 419	-63 650	187 863
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	368 567	4 495 057	446 077	6 538 448
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	120	3 874	148	5 838
Прочие доходы от страховой деятельности	9			1 319	1 319
Доходы от инвестиционной деятельности		213 828	2 174 356	52 347	1 968 761
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	173 564	2 071 628	181 807	1 823 367
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10.1	5 059	85 130	11 073	172 451
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	168 505	1 986 498	170 734	1 650 916
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	13 208	92 162	31 738	31 738
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1		-402	31 738	31 738
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	13 208	92 564		
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3				
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4				
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	27 056	10 566	-161 198	113 656
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	17 488	53 338	-32 050	-30 649
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	12.2				
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.3	9 568	-42 772	-129 148	144 305
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.4				
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.5				
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13				
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14				
Доходы от иной деятельности		1 714	15 499	38	13 987
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15		-126	25	5 649
Прочие доходы от иной деятельности	16	1 714	15 625	13	8 338
Прочие доходы	17				
Итого доходов	18	584 229	6 688 786	499 929	8 528 353
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	174 000	1 314 071	92 927	1 105 294
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20				
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	54 506	203 415	201	97 088
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22				
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	119 494	1 110 656	92 726	1 008 206
Расходы по урегулированию страховых убытков	24				
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	-17 922	-291 444	10 819	562 347
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	738	600	-56	343
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	251 035	3 091 281	196 744	2 761 875
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета	28				
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	-18 853	-335 462	43 752	800 375
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	-561	-232 954	23 004	525 548
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	7 129	126 567	-47 397	10 310
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	9 464	63 821	-9 655	5 505
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	7 140	263 527	338 896	1 738 720
Расходы, связанные с расторжением договора страхования	34	24 046	300 253	30 760	177 756
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35				
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1				
Расходы на резервы по обесценению	36	2 486	2 486		
Восстановление резервов по обесценению	37				
Чистые расходы на резервы по обесценению	38	2 486	2 486		
Общие и административные расходы	39	161 992	1 306 334	185 670	1 457 143
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	111 391	477 009	54 553	337 895
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	7 318	58 760	6 363	34 687
расходы по текущей аренде	39.3	1 272	16 336	24	82 230
Амортизационные отчисления и износ	40	6 795	69 077	4 377	35 914
Прочие расходы	41	95	95		
Итого расходов	42	527 001	5 742 826	838 677	7 985 336
Прибыль (убыток) за период	43	57 228	945 960	-338 748	543 017
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44				
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	57 228	945 960	-338 748	543 017
Корпоративный подоходный налог	46	180 000	180 000	90 267	87 060
в том числе:					
от основной деятельности	46.1	180 000	180 000	90 267	87 060
от иной деятельности	46.2				
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	47	-122 772	765 960	-429 015	455 957

* Базовая прибыль на акцию: за 12 месяцев 2017 г. 430,56 тенге, за аналогичный период прошлого года 256,30 тенге.

Председатель Правления

Кырыкбай Сәкен Сабырбайұлы

Главный бухгалтер

Юсупов Фархад Рахимович

Исполнитель

Юсупов Фархад Рахимович

Телефон

8-727-266-14-98

Дата

09.01.18

Место для печати



Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
по состоянию на 01.01.2018

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	3	4
Прибыль (убыток) до налогообложения	945 960	543 017
Корректировки на неденежные операционные статьи:	126 575	94 975
амортизационные отчисления и износ	69 077	35 914
расходы по резервам по сомнительным долгам		
нереализованные доходы и расходы от изменения стоимости активов	82 548	69 453
прочие корректировки на неденежные статьи	-25 050	-10 392
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	1 072 535	637 992
(Увеличение) уменьшение в операционных активах	-2 984 140	-3 200 467
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	-2 813 504	-1 821 360
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	768 352	-583 277
(Увеличение) уменьшение операции "обратное РЕПО"	-1 228 100	0
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	46 114	-719 259
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	-3 137	-19 508
(Увеличение) уменьшение начисленных комиссионных доходов по перестрахованию	0	0
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	-46 119	-46 813
(Увеличение) уменьшение займов, предоставленных страхователям	0	0
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	11 078	-2 312
(Увеличение) уменьшение прочих активов	281 176	-7 938
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах	2 548 845	4 607 776
Увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии	32 244	360 541
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	-291 444	562 347
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам аннуитета	3 091 281	2 761 875
Увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но незаявленных убытков	-335 462	800 375
Увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков	126 567	10 310
Увеличение (уменьшение) суммы дополнительных резервов		
Увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	25 119	-21 423
Увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	-138 062	140 000
Увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	11 057	-5 884
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	21 525	2 815
Увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	0	0
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	0	0
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	6 020	-3 180
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности	-435 295	1 407 309
Уплаченный корпоративный подоходный налог	180 000	327 146
Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения	-615 295	1 080 163
Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью		
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения		
Покупка основных средств и нематериальных активов	-516 642	-1 122 294
Продажа основных средств и нематериальных активов	144	51 590
Инвестиции в капитал других юридических лиц		
Прочие поступления и платежи		
Итого увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности	-516 498	-1 070 704
Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью		
Выпуск акций		
Изъятие акции		
Увеличение (уменьшение) взносов учредителей		
Займы полученные		
Выплата дивидендов	0	-1 500 011
Увеличение (уменьшение) доли меньшинства		
Прочие поступления и платежи		
Итого увеличение или уменьшение денег от финансовой деятельности	0	-1 500 011
Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период	-59 258	-852 560
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	89 177	941 737
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	29 919	89 177

Председатель Правления Кырыкбай Сәкен Сабырбайұлы

Главный бухгалтер Юсупов Фархад Рахимович

Исполнитель Юсупов Фархад Рахимович

Телефон 8-727-266-11-98

Дата 09.01.18

Место для печати



Отчет об изменениях в капитале
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 по состоянию на 01.01.2018

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
1	2	3	4	5
Остаток по состоянию на 1 января 2016 года	2 551 102	-34 135	2 070 481	4 587 448
Итого совокупного дохода				
Прибыль за год			455 957	455 957
Прочий совокупный доход				
Переоценка нематериальных активов		3 586		3 586
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		65 867		65 867
Итого прочего совокупного дохода	0	69 453	0	69 453
Итого совокупного дохода за год	0	69 453	455 957	525 410
Дивиденды объявленные по простым акциям			-1 500 012	-1 500 012
Дивиденды по договорам страхования с участием в прибыли компании			-4 362	-4 362
Остаток по состоянию на 31 декабря 2016 года	2 551 102	35 318	1 022 064	3 608 484
Итого совокупного дохода				
Прибыль за период			765 960	765 960
Прочий совокупный доход				
Переоценка нематериальных активов		6 919		6 919
Переоценка основных средств		18 432		18 432
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		57 197		57 197
Итого прочего совокупного дохода	0	82 548	0	82 548
Итого совокупного дохода за год	0	82 548	765 960	848 508
Дивиденды объявленные по простым акциям				0
Дивиденды по договорам страхования с участием в прибыли компании			-6	-6
Остаток по состоянию на 31 декабря 2017 года	2 551 102	117 866	1 788 018	4 456 986

Председатель Правления Кырыкбай Сәкен Сабырбайұлы

Главный бухгалтер Юсупов Фархад Рахимович

Исполнитель Юсупов Фархад Рахимович

Телефон 8-727-266-11-98

Дата 09.01.18

Место для печати



(Handwritten signatures in blue ink)